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46.859 
INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LOS SOCIOS DE GALAPAGOS FLORES S.A. 

1. Hemos practicado la Auditoria de los Estados Financieros de la empresa 

GALAPAGOS FLORES S.A. por el período comprendido del 1 de enero del 2008 al 31 de 

diciembre del 2008, y los correspondientes estados de Situación General, de Resultados 

y de Situación del Patrimonio. Por el año terminado en esas fechas. La preparación de 

dichos estados es de responsabilidad de la administración de GALAPAGOS FLORES 

S.A. siendo nuestra responsabilidad la de emitir una opinión sobre dichos estados 
financieros, con base en los procedimientos de auditoria que hemos practicado. Los 

estados financieros del ejercicio económico 2007 se presentan solo para efectos de 

comparación. 

2.- La Auditoria practicada se ha realizado de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 

Auditoria (NEAs) y principios de Auditoria Generalmente Aceptados; Estas normas 
requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de 

si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter 

significativo. La auditoria incluye el examen basándose en pruebas, de la evidencia que 

soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 

también la evaluación de los Principios de Contabilidad Generalmente aceptados 

utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros y de la aplicación 
correcta de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NECs). Considero que la auditoria 
provee una base razonable para expresar mi opinión. 

3, En mi opinión, los Estados Financieros presentados, representan razonablemente los 

aspectos importantes, la situación financiera de la empresa GALAPAGOS FLORES S5.A., 
por el ejercicio 2008, el resultado de sus operaciones, así como estado de evolución del 

patrimonio hasta la fecha antes mencionada, de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados y a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, disposiciones 

legales emitidas en la República del Ecuador y con regulaciones vigentes emitidas por 

los Organismos de Control como La Superintendencia de Compañías, El Servicio de 

Rentas Internas y otros. 

4. En cuanto a nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias de la 

one 3 como ore de: retención y percepción por el ejercicio comprendido del 1 de 
enero 7 de diciémbre del 2008, se emitirá por separado. 

/ 

    

ÁLVIA LOÉEZ MERINO 
AUDITORA EXTERNA 
RNAE 11 
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GALAPAGOS FLORES S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS 
CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIOS 
ANTICIPOS 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

ACTIVO FIJOS 
OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

OBLIGACIONES BANCARIAS 
PROVEEDORES 
ANTICIPO CLIENTES 

SUELDOS Y BENEFICIOS POR PAGAR 
INTERESES POR PAGAR 
IMPUESTOS POR PAGAR 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO 

OBLIGACIONES BANCARIAS 
PRESTAMOS ACCIONISTAS 
OTROS PRESTAMOS A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

NOTAS 

J
O
D
A
 

11 

11.1 
11.2 
11.3 
11.4 
11.5 
11.6 

12 

12.1 
12.2 
12.3 

SALDO 

AL 31 DICIEM 2007 

68,894.69 
319,928.29 
151,810.74 
31,906.71 
1,528.26 

574,068.69 

1,364,664.37 
98,602.00 

1,463,266.37 

2,037,335.06 

348,151.84 
184,325.86 
21,084.96 
76,767.37 
34,230.11 
10,996.35 

675,556.49 

472,132.77 
46,487.07 

259,608.28 

778,228.12 

1,453,784.61 

AL 31 DICIEM 2008 

87,347.57 
323,398.57 
186,990.37 

38,115.66 
2,575.39 

638,427.56 

1,455,120.37 
106,796.41 

1,561,916.78 

2,200,344.34 

478,425.69 
229,875.26 
12,255.74 

128,416.69 
3,968.32 

11,745.32 

864,687.02 

415,727.78 
12,000.00 

265,714.16 

693,441.94 

1,558,128.96



GALAPAGOS FLORES S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

PATRIMONIO 

CAPITAL SUSCRITO 
CEVALLOS CALERO BOLIVAR 
CEVALLOS CASALS JUAN CARLOS 
CEVALLOS CASALS BOLIVAR 

RESERVAS 
RESEVA LEGAL 

RESERVA FACULTATIVA 
RESERVA DE CAPITAL 
REVALUACION ACTIVOS 

RESULTADOS 
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros 

GERENTE GENERAL 

SALDO 
NOTAS 

AL 31 DICIEM 2007 

13 

13 128,000.00 
13 128,000.00 
13 64,000.00 

320,000.00 

13 6,615.97 
13 9,528.04 
13 59,820.46 

13 80,969.36 

156,933.83 

106,616.62 

106,616.62 

583,550.45 

2,037,335.06 

CONTADORA GENERAL 

AL 31 DICIEM 2008 

160,000.00 
160,000.00 
80,000.00 

400,000.00 

14,084.99 
9,528.04 

59,820.46 

80,969.36 

164,402.85 

77,812.53 

77,812.53 

642,215.38 

2,200,344.34



GALAPAGOS FLORES S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

INGRESOS 

VENTAS 
INTERESES GANADOS 
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS DE PRODUCCION 

COSTO DE PRODUCCION 

TOTAL COSTOS DIRECTOS 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS OPERATIVOS 

GASTOS DE ADMINSITRACION 

TOTAL UTILIDAD DEL EJERCICIO 

SALDO 

NOTAS AL 31 

14 

DICIEM 2007 

14 2,636,755.87 
14 2,062.90 
14 310.22 

2,639,128.99 

15 

15.1 1,960,358.67 

1,960,358.67 

678,770.32 

15.2 572,153.69 

106,616.63 

Notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros 

GERENTE GENERAL CONTADORA GENERAL 

AL 31 DICIEM 
2008 

2,735,637.99 
1,152.41 
9,795.00 

2,746,585.40 

2,089,867.72 

2,089,867.72 

656,717.68 

578,905.15 

77,812.53



GALAPAGOS FLORES S.A. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2008 
(Expresados en U.S.Dólares) 
  

  

Capital Reserva Reserva Reserva Reserva por Resultado 

Social Legal  Facultativa de Capital Valuacion del Total 

de Activos Ejercicio 

Saldos al 31 de diciembre del 2007 320,000 6,616 9,528 59,820 80,969 106,617 583,550 

Aumento de Capital social 80,000 0 0 -106,617 -26,617 

Utilidad del ejercicio 2008 0 0 0 77,813 77,813 

Apropiacion Reserva Legal 2007 0 7,469 7,469 

Saldos al 31 de diciembre de 2008 400,000 14,085 9,528 59,820 80,969 77,813 642,215 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

GERENTE GENERAL CONTADORA GENERAL
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Quito, Abril del 2009 

GALAPAGOS FLORES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2007 

  

(Expresados en U.S. Dólares 

NOTA 1 - OPERACIONES 

Identificación de la Compañía 

GALAPAGOS FLORES S.A., es una compañía ecuatoriana, domiciliada en la ciudad de 

Tabacundo, se constituye en Quito Distrito Metropolitano, capital de la República del 
Ecuador, ante el Notario Decimo Séptimo del Dr. Nelson Galarza, el 14 de noviembre de 

1990 con el nombre de GALAPAGOS FLORES S.A., registrado con el No. 061 del 

Registro Mercantil. 

Con fecha 16 de noviembre del 2004, la empresa realiza el Aumento de Capital, 

Conversión de las Participaciones de sucres a dólares de los valores correspondientes al 
Capital Social y a las Acciones y Reforma de Estatutos, escritura otorgada ante el Notario 

Publico del Cantón Pedro Moncayo el Dr. Ángel Ramiro Barragán Chauvin. 

Con fecha 25 de Octubre del 2005, la empresa realiza un aumento de Capital y Reforma 
al Estatuto Social de la Compañía, escritura otorgada ante el Notario Publico del Cantón 

Pedro Moncayo el Dr. Ángel Ramiro Barragán Chauvin y con fecha 17 de noviembre del 
2006, la empresa realiza un aumento de Capital de $20,000 con lo cual el Capital Social 

queda en un total de $300,000. 

Con fecha 26 de diciembre del 2007 se inscribe y queda inscrita en el Registro de la 

Propiedad y Mercantil del Cantón Pedro Moncayo, La escritura de Aumento de Capital y 

Reforma de Estatutos Sociales por la cuantía de $20,000, por lo que el Capital Social de 
la Compañía al 31 de diciembre del 2007 asciende a $ 320,000. 

Actualmente la Compañía opera a la compra-venta y administración de inmuebles; al 

cultivo, producción, comercialización interna y externa, exportación de productos 

agropecuarios y especialmente de la Floricultura; a la importación de semillas, plantas, 

esquejes, insumos, maquinaria, herramientas para la agroindustria; a la importación y 
comercialización de equipos, partes y piezas de repuestos generales requeridos para la 

Agroindustria. 
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Durante el ejercicio económico 2008, la compañía se dedicó principalmente a la 

Exportación y Comercialización de Flores. 

NOTA 2 - PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con los Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Ecuador (Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad NEC), los cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas estimaciones y 

utilice ciertos supuestos, para determinar la valuación de algunas de las partidas 

incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requiere 
presentar en los mismos. Aún cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la 
Administración considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron adecuados 

en las circunstancias. 

Base de presentación de los estados financieros 

La compañía registra sus transacciones a los precios históricos que estuvieron en 

vigencia en las fechas que ocurrieron las transacciones y bajo la norma de lo devengado, 

persiguiendo la presentación de sus estados contables de acuerdo a las normas de 

Contabilidad Generalmente Aceptadas y con las regulaciones pertinentes contenidas en 
la Ley de Impuesto a la Renta y su Reglamento, y en la Ley de Compañías y sus 

regulaciones. El ejercicio económico comprende de enero a diciembre de cada año. 

Registros contables y unidad monetaria 

Los registros contables de la compañía se llevan en dólares de ESTADOS UNIDOS DE 

NORTEAMERICA, que es la moneda de curso legal adoptada en el Ecuador desde el 

año 2000. 

Emisión de Balances 

La contabilidad se lleva en un sistema computarizado llamado FLORISOFT adquirido por 
la empresa, es un paquete que permite la emisión de balances mensuales, semestrales y 

anuales, el sistema es confiable y da cierta seguridad de los registros, el sistema esta 
integrado por los módulos de: Exportaciones, Contabilidad, Obligaciones, Inventarios, 

Administración, Producción, Comercialización, Facturación, Nomina. 

Negocio en marcha 

GALAPAGOS FLORES S.A., es una compañía con antecedentes de empresa en 

marcha, por el movimiento económico de sus operaciones y por el tiempo que dispone 

para seguir funcionando en el futuro de acuerdo a su constitución. La empresa ha 

generado durante el ejercicio económico con fecha al 31 de diciembre de 2008 ventas, 
compras, activos y pasivos. 
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Reconocimiento de Ingresos 

Los ingresos se reconocen cuando se realizan, es decir cuando el servicio prestado 

independientemente de su cobro y los beneficios significativos de su propiedad han sido 

transferidos al comprador. 

Valuación de Propiedades, y Equipos 

Están registrados al costo de adquisición, son depreciados de acuerdo con el método de 

línea recta en función de los años de vida útil estimada de: 5 años para vehículos, 10 

años para Muebles, Maquinaria, Equipos e Invernaderos, de 20 años para Edificios e 

instalaciones, 3 años para equipos de computación, y 8 años para Plantas. 

Cargos Diferidos 

La empresa al 31 de diciembre del 2008 registra los cargos diferidos de la cuenta de 
Proyecto San Miguel, Proyecto las Cruces, Regalías Plantas y Plásticos Invernaderos, 
trasladados para ser amortizados en 5 años a razón del 20% anual; y los Seguros 

Anticipados, son amortizados en el tiempo de vigencia de la Póliza de Seguros. 

Participación a trabajadores 

Se reconocen en los resultados del año en función a su devengamiento (ver Notas 14 y 

15). 

Cuentas por Cobrar: 

Se registra en esta cuenta los saldos pendientes de cobro a clientes por la venta de 

flores a clientes del Exterior, cuentas por cobrar al S.R.I., préstamos a empleados, por 

anticipo a proveedores y otras cuentas por cobrar. 

Provisiones para Cuentas por Cobrar. 

La Compañía acostumbra aprovisionar la reserva para incobrabilidad sobre la 

base de un porcentaje al 1% sobre el saldo insoluto de cuentas por cobrar, de 
acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 

Inventarios 

La empresa al 31 de diciembre del 2008 registra inventarios a través de kardex manuales 
y del sistema, los mismos que aplican el sistema promedio ponderado, el valor final no 

supera el valor de mercado. 

Inversiones en acciones y participaciones 
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La empresa al 31 de diciembre del 2008 no registra inversiones en acciones y 
participaciones. 

Aspecto Tributario 

Por el ejercicio 2008, la empresa ha presentado sus declaraciones de impuesto a la renta 

al SRI y declaraciones a la Superintendencia de Compañías, la empresa no ha tenido 
hasta esa fecha revisión fiscal alguna. 

La empresa en el ejercicio 2008, ha cumplido con todas las disposiciones tributarias 

emitidas por el Servicio de Rentas Internas SRI. Los criterios de aplicación de las normas 

tributarias surgen del entendimiento de la administración de dichas normas, mismas que 

eventualmente podrían no ser compartidas con las autoridades tributarias. 

Partes Relacionadas 

La compañía al 31 de diciembre no tiene compañías relacionadas. 

Subsidiarias 

La empresa no tiene ni es subsidiaria de otras empresas. 

Responsabilidad de la Administración 

La compañía tiene para la Administración al Gerente General, mismo que esta siempre 

pendiente de los temas financieros y contables de la empresa. 

La Estructura Orgánico Funcional 

A pesar de que en la empresa no existe un documento escrito en donde taxativamente se 

defina, cuales son las estructuras orgánicas, las líneas de autoridad y dependencia, 

cuales son las funciones y responsabilidades de cada empleado y funcionario, el 

personal tiene razonablemente claros estos aspectos y se maneja en ese sentido; de 

todas maneras, es muy importante que por la evolución que esta teniendo la empresa, se 
decida hacer un estudio adecuado de este tema que es muy importante, se redefinan 

claramente todos estos puntos y se produzca un documento en donde claramente se 

topen estos temas por escrito. 

Propiedad Intelectual 

La compañía no registra propiedad intelectual alguna. 

NOTA 3 — INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje de Variación en los Índices de Precios al Consumidor.- La disminución en el 

poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una adecuada 

comparación con períodos anteriores PRINCIPALES PARTIDAS CONTABLES: 
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NOTA 4 EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 
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El detalle del Efectivo y Equivalentes de efectivo al 31 de Diciembre del 2008 se como se 
muestra a continuación: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

SALDO 
AL 31] AL 31 

CUENTA DICIEM DICIEM 
2007 2008 

CAJA Y BANCOS 

CAJA FONDO ALIMENTACION 500,00 500,00 
CAJA FONDO PRESTAMOS 90,00 90,00 
CAJA CHICA PLANTACION TABACUNDO 2.000,00 | 2.000,00 
CAJA CHICA PLANTACION SAN MIGUEL 200,00 200,00 
CAJA CHICA PLANTACION LAS CRUCES 360,73 360,73 

3150.73 | 3.150,73 
BANCOS 
PICHINCHA CTA. 97730069-3 4.400,58 | 4.061,52 
PACIFICO CTA. 239694-7 1.708,68 | 4.409,92 
PACIFIC NATIONAL BANK 13.028,21 | 47.267,40 
BANCO AMAZONAS 6.863,77 | 7.218,25 
PRODUBANCO CTA. 02005004035 31.895,84 | 19.993,82 
MACHALA CTA. 1140085940 7.819,77 | 1.245,93 
CUENTA TRANSFERENCIA BANCOS 27.11 

65.743,96 | 84.196,84 
TOTAL CAJA Y BANCOS 68.894,69 | 87.347,57     

Los rubros arriba indicados son partidas de libre disponibilidad de la Compañía; En cajas 
chicas se maneja de acuerdo a sus necesidades inmediatas, y con reposición de fondos 

según se suceden los gastos. 

La empresa para su manejo utiliza cuatro cuentas corrientes en los siguientes bancos: 

Pichincha, Pacífico, Amazonas, Produbanco, Pacific Nacional Bank y Machala, los 

mismos que son utilizados para realizar pagos a proveedores, empleados y gastos 
concernientes al movimiento de la empresa. Mensualmente se realizan las respectivas 

conciliaciones bancarias 

NOTA 5 CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2008, la Compañía, GALAPAGOS FLORES S.A. tiene en el 

exigible las siguientes partidas: 
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SALDO 

CUENTA AL 31 DICIEM AL 31 
2007 DICIEM 2008 

CUENTAS POR COBRAR NACIONALES 73.774,51 99.236,72 

CUENTAS POR COBRAR EXTERIOR 254.727,51 235.086,44 

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES -8.5/3,73 -10.924,59 

319.928,29 323.398,57 
  

En este rubro se registran las Facturas de Venta de Flores, y lo que esta pendiente por 

recuperar de crédito tributario al Servicio de Rentas Internas en la Cuenta por Cobrar 

Nacionales. 

En el ejercicio económico 2008, la compañía registro provisión para cuentas incobrables 

1% del saldo insoluto de cuentas por cobrar. 

NOTA 6 INVENTARIOS 

El detalle de Inventarios al 31 de diciembre del 2008 es como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDO 

CUENTA AL 31 DICIEM AL 31 DICIEM 
2007 2008 

INVENTARIO MATERIA PRIMA 41.454,35 59.448,12 

INVENTARIO PRODUCTOS EN PROCESO 110.356,39 127.542,25 

151.810,74 186.990,37 
          

SISTEMA DE COSTEO 

La empresa aplica el costo promedio ponderado 

Al final de cada ejercicio la Gerencia General efectúa un análisis del inventario en proceso 

de acuerdo a los costos efectuados en el año y las nuevas plantas que tiene en la 

plantación. 

El valor del inventario no supera el valor de mercado, 

NOTA7 GASTOS ANTICIPADOS 

Este rubro al 31 de diciembre del 2008 está conformado por las siguientes cuentas: 
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SALDO 

AL 31 AL 31 
CUENTA DICIEM DICIEM 

2007 2008 

ANTICIPOS 

SEGUROS ANTICIPADOS 1.528,26 1.478,89 

SOFTWARE 1.096,50 

1.528,26 2.575,39         

La empresa tiene asegurada su plantación contra incendio y robo. 

NOTA 8 OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

El detalle de los Otros Activos Corrientes al 31 de diciembre del 2008, es como sigue: 

  

  

    
  

  

  

  

  

SALDO 

AL 31 AL 31 
CUENTA DICIEM DICIEM 

2007 2008 

ANTICIPO PROVEEDORES 28.896,46 12.939,23 

ANTICIPO SUELDOS EMPLEADOS 331,52 265,66 

ANTICIPOS IMPUESTOS A LA RENTA 2.678,73 24.910,77 

31.906,71 38.115,66 
          

La empresa maneja la cuenta anticipo de proveedores con los cuales tiene convenios de 
entrega de sus pedidos previo el pago de un anticipo. 

En la cuenta anticipo sueldos empleados se registra saldo no devengado hasta el 31 de 

diciembre de 2008. 

Anticipos de impuesto a la renta tiene las retenciones que le efectúan y los anticipos 

pagados como dispone la ley tributaria. 

NOTA 9.- PROPIEDADES Y EQUIPOS 

El movimiento de las Propiedades, y Equipos durante el ejercicio 2008, es como sigue 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 - 2506321 - celular 099822132 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

DRA. Silvia López Merino 
Contabilidad 

Auditoria 
Asesoramiento Fiscal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDO 
CUENTA AL 31 VENTA AL 31 

DICIEM | ADICIONES | TRANSF. | ACTIVOS | DICIEM 
2007 FIJOS 2008 

TERRENO 
TERRENO 75.550,00 | 35.000,00 110.550,00 
VALUACION TERRENOS 80.969,36 80.969,36 

156.519,36 35.000,00 0,00 0,00 191.519,36 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 

EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 344.696,69 5.358,06 9.322,90 359.377,65 

INVERNADEROS 509.540,31 87.223,06 596.763,37 

PLANTAS 406.602,65 25.770,00 31.605,01 463.977,66 

EQUIPOS USO AGRICOLA 122.813,41 5.500,00 23.159,51 151.472,92 

EQ. POSCOSECHA 109.770,29 7.542,29 17.312,58 
MAQUINARIA AGRICOLA 24.939,28 603,50 1.818,56 27.361,34 

MUEBLES Y EQUIPOS DE 
OFICINA 22.183,71 3.697,84 25.881,55 
EQUIPO COMPUTACION 42.440,15 4.626,77 47.066,92 

VEHICULOS 165.761,91 31.000,00 5,00 196.756,91 

OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 8.461,32 8.461,32 

TOTAL COSTO 1.757.209,72 | 84.098,46 | 153.129,04 5,00 | 1.994.432,22 

DEPRECIACION ACUMULADA 
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES | -50.593,51 | — -17.660,26 -68.253,77 
INVERNADEROS -138.815.66 |  -50.362,88 -189.178,54 
PLANTAS -155.507,99 -50.986,66 -206.494,65 

EQUIPOS USO AGRICOLA -23.630,74 | — -12.657,22 -36.287,96 
EQ. POSCOSECHA -31.854, 49 -12.161,01 44.015,50 

MAQUINARIA AGRICOLA -4.844,93 -2.716,00 -7.560,93 
MUEBLES Y EQUIPOS DE 
OFICINA -8.937,20 2.362,55 -11.299,75 
EQUIPO COMPUTACION -36.552,11 -4.352,33 40.904,44 

VEHICULOS -94.314,99 -27.643,34 -6,19 -121.952,14 

OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS -4.013,09 -870,44 -4.883,53 

TOTAL DEPRE. ACUMULADA -549.064,71 | -181.772,69 0,00 6,19 | -730.831,21 

TOTAL ACTIVO FIJO 1.364.664,37 -62.67/4,23 | 153.129,04 -1,19 | 1.455.120,37 
                

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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DRA. Silvia López Merino 
Contabilidad 

Auditoria 
Asesoramiento Fiscal 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

ADQUISICIONES 2008: 

La empresa ha realizado una inversión por 84.098.46 en compra de activos fijos, su 

detalle es el siguiente: 

código 
Fecha contable Cuenta Contable Valor 

19/06/2008 1.22.01.01 EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES VALOR HISTORICO 1.575,00 
25/06/2008 1.22.01.01 EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES VALOR HISTORICO 2.000,00 
16/12/2008 1.22.01.01 EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES VALOR HISTORICO 1.783,06 
05/11/2008 1.22.08.01 PLANTAS VALOR HISTORICO 700,00 
05/12/2008 1.22.08.01 PLANTAS VALOR HISTORICO 14.000,00 
10/12/2008 1.22.08.01 PLANTAS VALOR HISTORICO 70,00 
20/12/2008 1.22.08.01 PLANTAS VALOR HISTORICO 11.000,00 
25/06/2008 1.22.15.01 EQUIPOS USO AGRICOLA VALOR HISTORICO 5.500,00 
10/04/2008 1.22.17.01 EQ. POSCOSECHA VALOR HISTORICO 376,67 
16/05/2008 1.22.17.01 EQ. POSCOSECHA VALOR HISTORICO 628,62 

10/07/2008 1.22.17.01 EQ. POSCOSECHA VALOR HISTORICO 6.537,00 
21/04/2008 1.22.20.01 MAQUINARIA AGRICOLA VALOR HISTORICO 603,50 
07/03/2008 1.22.25.01 MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA VALOR HISTORICO 1.170,00 
29/05/2008 1.22.25.01 MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA VALOR HISTORICO 666,54 
21/09/2008 1.22.25.01 MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA VALOR HISTORICO 1.861,30 
13/05/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 400,00 
20/06/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 701,98 
23/06/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 510,00 
11/07/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 1.038,96 
29/08/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 1.040,83 
24/10/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 540,00 
24/12/2008 1.22.26.01 EQUIPO COMPUTACION VALOR HISTORICO 395,00 
02/04/2008 1.22.35.01 VEHICULOS VALOR HISTORICO 4.000,00 
22/05/2008 1.22.35.01 VEHICULOS VALOR HISTORICO 27.000,00 

TOTAL COMPRAS 2008 84.098,46 

El registro es a valor de compra o valor histórico 

NOTA 10 ACTIVO DIFERIDO 

El detalle de los Activos Diferidos al 31 de Diciembre del 2008, es como sigue 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

CUENTA 

COSTO 

PROYECTO SAN MIGUEL 

PROYECTO GUAYLLARO 

REGALIAS PLANTAS 

PLASTICOS INVERNADEROS 

AMORTIZACION ACUMULADA 

PROYECTO SAN MIGUEL 

PROYECTO GUAYLLARO 

REGALIAS PLANTAS 

PLASTICOS INVERNADEROS 

TOTAL OTROS ACTIVOS 

La empresa registra en esta cuenta las inversiones en las plantaciones activadas antes 

AL 31 
DICIEM 2007 

88.232,05 

81.219,82 

123.830,96 

82.345,39 

375.628,22 

-67.753,17 

-81.219,82 

-59.968,18 

-68.085,05 

-277.026,22 

98.602,00 

ADICIONES 

0,00 

0,00 

23.202,99 

39.413,88 

62.616,87 

-4.272,84 

0,00 

-25.070,51 

-25.079,11 

-54.422,46 

8.194,41 

AL 31 
DICIEM 2008 

88.232,05 

81.219,82 

147.033,95 

121.759,27 

438.245,09 

-72.026,01 

-81.219,82 

-85.038,69 

-93.164,16 

-331.448,68 

106.796,41 

de obtener producción, las mismas se amortizan a razón del 20% anual. 

NOTA 11: CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de Diciembre del 2008, es como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDO 

AL 31 AL 31 
CUENTA DICIEM DICIEM 

2007 2008 

OBLIGACIONES FINANCIERAS 348.151,84 | 478.425,69 

PROVEEDORES 184.325.86 | 229.875.26 

ANTICIPO CLIENTES 21.084,96 12.255,74 

TOTAL SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES 76.767,37 | 128.416,69 

PROVISIONES INTERESES 34.230,11 3.968,32 

IMPUESTOS POR PAGAR 10.996,33 11.745,32 

675.556.49 | 864.687.02       
  

Corresponden a obligaciones de corto plazo, su desglose es el siguiente: 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 - 2506321 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

NOTA 11.1 OBLIGACIONES BANCARIAS 

La empresa tiene las siguientes obligaciones bancarias: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

SALDO 

CUENTA a | AE, 
DICIEM 2007 2008 

PRESTAMOS BANCARIOS A CORTO PLAZO 

PRODUBANCO 233,818.48 | 311,549.68 

BANCO AMAZONAS US$ 400.000 114,333.36 116,876.01 

BANCO PACIFICO 50,000.00 

348,151.84 | 478,425.69       
  

La empresa para su operación necesita de flujos en efectivo requeridos para capital de 

trabajo y recurre a préstamos con entidades bancarias a corto y largo plazo, como se 

detalla a continuación 

OBLIGACIONES BANCARIAS: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

a Fecha Monto Corto Largo 

No. obligación Banco Otorgada Original Plazo Plazo 

CAR1010041369000 Produbanco | 16/04/2008 350.000,00 | 132.930,35 | 196.345,41 

CAR1010011059000 Produbanco | 22/05/2005 400.000,00 88.619,33 

CAR1010045768000 Produbanco | 27/08/2008 100.000,00 90.000,00 

850.000,00 | 311.549,68 | 196.345,41 

3055376 Amazonas | 03/11/2005 400.000,00 | 66.666,72 | 183.333,16 

30098081 Amazonas | 06/10/2007 135.000,00 | 50.209,29 | 36.049,21 

535.000,00 | 116.876,01 | 219.382,37 

PFL-P40023779 Pacífico | 29/07/2008 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 | 50.000,00 0,00 

TOTALES 1.435.000,00 | 478.425,69 | 415.727,78             
  

Son préstamos bancarios bajo líneas de crédito renovables, las garantías entregadas son 

hipotecarias y firmas personales de los socios. 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 — 2506321 - celular 099822132 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

NOTA 11.2: PROVEEDORES 

Saldo de esta cuenta es: 

DRA. Silvia López Merino 
Contabilidad 

Auditoria 

Asesoramiento Fiscal 

  

  

  

  

  

  

    

SALDO 

CUENTA AL 31 En 
DICIEM 2007 | “2009 

PROVEEDORES 
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 184,325.86] 229,875.26 

184,325.86| 229,875.26         

Son valores que la empresa debe a sus proveedores por los productos y servicios, su 

cancelación varía de 30, 60 y 90 días, previo acuerdo mutuo 

NOTA 11.3 ANTICIPO CLIENTES: 

El saldo se presenta a continuación 

  

  

    
  

  

  

  

SALDO 
CUENTA AL 31 SIEM 

picIEm 2007 | PO 

ANTICIPO CLIENTES 
ANTICIPOS 21,084.96] 12,255.74 

21.084.96| 12,255.74         

Son valores que recibe la empresa antes de la entrega de los productos. 

NOTA 11.4: SUELDOS Y BENEFICIOS POR PAGAR: 

Los acreedores internos son los siguientes: 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 - 2506321 - celular 099822132 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

DRA. Silvia López Merino 

Contabilidad 
Auditoria 

Asesoramiento Fiscal 

  

CUENTA 

  SALDO 

ALSI | DIGIEM 
DICIEM 2007 2008 

  

  

SALARIOS POR PAGAR 
  

SUELDOS POR PAGAR 9,405.82 44,945.72 
  

LIQUIDACIONES POR PAGAR 4,202.80 4,082.59 
  

13,608.62 49,028.31 
  

  

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 
  

DECIMO TERCER SUELDO 3,318.85 5,693.13 
  

DECIMO CUARTO SUELDO 9,463.54 10,582.50 
  

BONIFICACION POR PAGAR 16,236.85 19,305.00 
  

PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS 1,177.69 1,922.63 
  

APORTES PERSONAL 4,659.37 5,093.01 
  

APORTES PATRONAL 6,054.65 6,618.18 
  

FONDOS DE RESERVA 16,334.77 15,848.82 
  

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 5,913.03 14,325.11 
  

63,158.75 79,388.38 
  

    TOTAL SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES   76,767.37 | 128,416.69       

Se ha verificado la razonabilidad de las bases utilizadas por la empresa, para registrar las 

estimaciones para determinar los montos de las provisiones laborales 

La empresa registra los valores pendientes de pago a sus empleados, incluye las 
provisiones de ley que tiene fecha de pago distinta a la de cierre del ejercicio. 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar 
en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad del ejercicio, la empresa 

durante el año 2008 genero una utilidad de $ 77.812.53, correspondiendo la respectiva 

provisión el valor de $11.671,87 para sus trabajadores. 

NOTA 11.5 - IMPUESTO PAGAR: 

Tiene los siguientes saldos: 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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DRA. Silvia López Merino 
Contabilidad 

Auditoria 

Asesoramiento Fiscal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

SALDO 
CUENTA AL 31 EM 

DICIEM 2007 | “2002 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA POR PAGAR 510.00 
RETENCION EN LA FUENTE EMPLEADOS 6,017.78 2,301.20 
1% RETENCION 53.48 1,441.87 
2% RETENCION 1,719.54 679.46 
8% RETENCION 467.49 44.32 
25% RETENCION 0.00 400.00 
30% IVA 1,024.74 
70% IVA 226.66 
100% IVA 976.64 6,878.47 
TOTAL 10,996.33| 11,745.32     

Son valores que por ley la empresa está obligada a retener como agente de retención se 

cancelan al mes siguiente de su creación. 

IMPUESTO RENTA 

De conformidad con disposiciones legales, a partir del año 2001 la tarifa para el impuesto 
a la renta, se establece en el 25% sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% 

sobre las utilidades sujetas a capitalización. 

NOTA 11.6: INTERESES POR PAGAR: 

El saldo de esta cuenta se presenta de la siguiente forma: 

  

  

  

  

  

  

SALDO 

CUENTA AL 31 CEM 31 
DICIEM 2007 2008 

PROVISIONES INTERESES 

INTERESES POR PAGAR 34,230.11 3,968.32 

TOTAL 34,230.11 3,968.32           
Valor que corresponde al pago de intereses de préstamos recibidos 

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 —- 2506321 - celular 099822132 

silomersafPHpunto.net.ec 

Quito - Ecuador



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

NOTA 12: OBLIGACIONES A LARGO PLAZO: 

Su saldo se compone de: 

DRA. Silvia López Merino 

Contabilidad 
Auditoria 

Asesoramiento Fiscal 

  

  

  

  

      

OBLIGACIONES BANCARIAS 472,132.77 415,727.78 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 46,487.07 12,000.00 

OTROS PRESTAMOS A_LARGO PLAZO 259,608.28 265,714.16 

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 778,228.12 693,441.94       

Son obligaciones consideradas a largo plazo de un año o más 

NOTA 12.1 OBLIGACIONES BANCARIAS 

Su saldo es el siguiente: 

  

  

  

  

  

  

  

  

      

SALDO 

CUENTA AL 31 DICIEM 2007 | AL 31 DICIEM 2008 

PRESTAMO BANCO 

PRODUBANCO 134,799.53 196,345.41 

BANCO AMAZONAS 337,333.24 219,382.37 

472,132.77 415,727.78 
  

(Ver Nota 11) 

NOTA 12.2 PRESTAMOS ACCIONISTAS A LARGO PLAZO 

El detalle de las Préstamos Accionistas a Largo Plazo al 31 de Diciembre del 2008, es 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

como sigue 

SALDO 

AL 31 AL 31 

CUENTA DICIEM DICIEM 

2007 2008 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 

CEVALLOS CALERO BOLIVAR 2.487,07 

CEVALLOS CASALS JUAN CARLOS 44.000,00 12.000,00 

46.487,07 12.000,00         

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 

Telefax: 2558358 - 2506321 - celular 099822132 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
GALAPAGOS FLORES S.A. - 2008 

La empresa ha cancelado los préstamos accionistas, quedando un saldo para liquidar en 
el siguiente ejercicio económico. 

NOTA 12.3 OTROS PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO 

El detalle de Otros Préstamos a Largo Plazo al 31 de Diciembre del 2008, es como sigue 

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDO 
CUENTA AL 31 DICIEM | AL 31 DICIEM 

2007 2008 

OTROS PRESTAMOS LARGO PLAZO 
CASALS JUAN 50.000,00 50.000,00 
BAQUERO LUIS 40.750,00 40.750,00 
BAQUERO MARGARITA 4.500,00 4.500,00 
VEINTIMILLA MARIASOL 80.000,00 0,00 
BAQUERO VERONICA 47.000,00 35.000,00 
CALERO FABIOLA /CASCANTE SILVIA 25.877,72 28.770,33 
CALERO FABIOLA/JUAN DIEGO OLGUIN 11.480,56 13.193,83 
FIERRO MIREYA 30.000,00 
CEVALLOS MARIA DOLORES 54.000,00 
SILVA MARÍA FERNANDA 9.500,00 

259.608,28 265.714,16 
          

Constituyen préstamos a la Empresa del cual se reconoce un porcentaje de interés del 9 

y 10% 

NOTA 13 - PATRIMONIO: 

La empresa tiene a su haber los siguientes saldos: 

  

  

  

SALDO 
CUENTA AL 31 DIEM 

picIEm 2007 | PL 
  

  

CAPITAL SOCIAL SUSCRITO 
  

CEVALLOS CALERO BOLIVAR 128,000.00; 160,000.00 
  

CEVALLOS CASALS JUAN CARLOS 128,000.00 160,000.00 
  

CEVALLOS CASALS BOLIVAR 64,000.00 80,000.00 
  

      320,000.00 | 400,000.00 
  

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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DRA. Silvia López Merino 
Contabilidad 

Auditoria 

Asesoramiento Fiscal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

RESERVAS 

RESEVA LEGAL 6,615.97 14,084.99 

RESERVA FACULTATIVA 9,528.04 9,528.04 

RESERVA DE CAPITAL 59,820.46 59,820.46 

REVALUACION ACTIVOS 80,969.36 80,969.36 

156,933.83 | 164,402.85 

RESULTADOS 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 106,616.62 77,812.53 

106,616.62 77,812.53 

TOTAL PATRIMONIO 583,550.45 | 642,215.38         

CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2008, el capital social suscrito y pagado está constituido por 4.000 

acciones de $ 100 cada una, el incremento fue el 21 de Octubre del 2008 Cantón Pedro 

MONCAYO. 

ESTRUCTURA DEL CAPITAL SOCIAL: 
  

  

  

              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SOCIOS $ ACC |VALORACC. |TOTAL 
CEVALLOS CALERO BOLIVAR 1600 100 160,000.00 

CEVALLOS CASALS JUAN CARLOS 1600 100 160,000.00 

CEVALLOS CASALS BOLIVAR 800 100 80,000.00 
TOTAL 4000 100 400.000.00 

NOTA 14: INGRESOS: 

La estructura de los ingresos se compone de: 

SALDO 

CUENTA AL 31 DICIEM | AL 31 DICIEM 
2007 2008 

INGRESOS OPERACIONALES 
VENTA FLOR DE EXPORTACION 2,675,785.69 2,766,581.42 

OTRAS VENTAS 7,750.66 475.75 
DEVOLUCION EN VENTAS -56,486.02 -42,246.76 

OTROS INGRESOS DE VENTAS 9,705.54 10,827.58 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 2,636,755.87 ¡  2,735,637.99       
  

Av. República No. 500 y Almagro, Edificio Pucará, Segundo Piso, Oficina 2-07 
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INTERESES BANCARIOS 

INTERESES GANADOS 2,062.90 1,152.41 
  

  

  

2,062.90 1,152.41 
  

  

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 
  

  

  

  

  

        
RECLAMOS SEGUROS 310.22 

VENTA DE ACTIVOS 9,795.00 

310.22 9,795.00 

TOTAL INGRESOS 2,639,128.99 2,/46,585.40 
  

La empresa ha generado ingresos por exportaciones de flores por un total de 
2./66.581,42; presenta un ligero incremento con respecto al ejercicio inmediato anterior 

en $90.795,73 que representa 3.39% 

NOTA 15: COSTOS Y GASTOS: 

Tiene los siguientes saldos: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SALDO 

AL 31 AL 31 

CUENTA DICIEM DICIEM 

2007 2008 

COSTOS DE PRODUCCION 2007 2008 

COSTOS DE MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DIRECTOS 493,217.14 575,124.25 

MANO DE OBRA DIRECTA 611,106.75 702,547.85 

OTROS COSTOS DIRECTOS DE PRODUCCION _ - 99,082.97 103,813.56 

GASTOS GENERALES DE PRODUCCIÓN 251,178.15 247,500.41 

COSTOS INDIRECTOS DE PRODUCCION 236,235.68 251,731.56 

TOTAL COSTOS DE PRODUCCION 1,960,358.67 | 2,089,867.72           

La entidad tiene un aumento de sus costos directos en $129.509.05 que equivale a un 

6.6% con respecto al ejercicio inmediato anterior. 

15.1 GASTOS 

Los gastos se componen de: 
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SALDO 

CUENTA AL 31 DICIEM | AL 31 DICIEM 
2007 2008 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

SUELDOS Y SALARIOS 210,415.92 245,618.68 

GASTOS GENERALES 186,484.71 188,635.32 

GASTOS NO OPERACIONALES 157,501.16 123,617.12 

GASTOS DE VENTAS 17,751.90 18,560.79 

GASTOS NO DEDUCIBLES 2,473.24 

TOTAL 572,153.69 578,905.15 
  

La empresa tiene un ligero incremento de sus gastos de administración con respecto al 
ejercicio inmediato anterior. 

NOTA 16 — SITUACION TRIBUTARIA 

Los Impuestos aprovisionados por las utilidades obtenidas en el ejercicio económico 

2007 fueron suficientes y su pago se realizo oportunamente en el año 2008. 

NOTA 17— EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del Informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 

situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 
significativo sobre los estados financieros. 

NOTA 18. - CONTINGENCIAS 

A.- Situación Tributaria 

El Fisco Ecuatoriano no ha ejercido su facultad de revisión de la declaración del Impuesto 

a la Renta de la Empresa desde el inicio de sus operaciones. Las obligaciones que se 

produzcan de acuerdo con los resultados obtenidos, deberán ser absorbidos por las 

Utilidades Acumuladas. 

La empresa en el ejercicio 2008, ha tratado de cumplir con todas las disposiciones 

tributarias emitidas por el Servicio de Rentas Internas SRI. Los criterios de aplicación de 

las normas tributarias surgen del entendimiento de la administración de dichas normas, 

mismas que eventualmente podrían no ser compartidas con las autoridades tributarias. 
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APLICACIÓN NIIF: 

ANTECEDENTES Mediante Resolución No. 06.Q.1CI.004 emitida por el Señor 

Superintendente de Compañías, publicada en el Registro Oficial No. 348 de lunes 4 de 
septiembre del 2006, normó lo siguiente, la contabilidad se llevará: 

Artículo 1. Adoptar las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF. 

Artículo 2. Disponer que las Normas Internacionales de Información Financiera, NI!F, 

sean de aplicación obligatoria por parte de las entidades sujetas a control y vigilancia de 
la Superintendencia de Compañías, emitida con fecha Quito, el 20 de noviembre del 

2008, para el registro, preparación y presentación de estados financieros, de acuerdo al 

siguiente cronograma. 

1. Aplicarán a partir del 1 de enero del 2010: Las compañías y los entes sujetos y 

regulados por la Ley de Mercado de Valores, así como todas las compañías que ejercen 

actividades de auditoría externa. 

Se establece el año 2009 como período de transición; para tal efecto, este grupo de 

compañías y entidades deberán elaborar y presentar sus estados financieros 

comparativos con observancia de las Normas Internacionales de Información Financiera 

“NIF” a partir del ejercicio económico del año 2009. 

2. Aplicarán a partir del 1 de enero del 2011: Las compañías que tengan activos totales 

iguales o superiores a US $ 4'000.000,00 al 31 de diciembre del 2007; las compañías 

Holding o tenedoras de acciones, que voluntariamente hubieren conformado grupos 

empresariales; las compañías de economía mixta y las que bajo la forma jurídica de 

sociedades constituya el Estado y entidades del sector público; las sucursales de 
compañías extranjeras u otras empresas extranjeras estatales, paraestatales, privadas o 

mixtas, organizadas como personas jurídicas y las asociaciones que éstas formen y que 

ejerzan sus actividades en el Ecuador. 

Se establece el año 2010 como período de transición; para tal efecto, este grupo de 

compañías y entidades deberán elaborar y presentar sus estados financieros 
comparativos con observancia de las Normas Internacionales de información financiera 

“NIF” a partir del ejercicio económico del año 2010. 

3. Aplicarán a partir del 1 de enero del 2012: Las demás compañías no consideradas en 

los dos grupos anteriores. 

Se establece el año 2011 como período de transición; para tal efecto este grupo de 

compañías deberán elaborar y presentar sus estados financieros comparativos con 

observancia de las Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF”, a partir del 

año 2011. 
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Artículo Segundo.- Como parte del proceso de transición, las compañías que conforman 

los grupos determinados en los numerales 1, 2 y 3 del artículo primero elaborarán 

obligatoriamente hasta marzo del 2009, marzo del 2010 y marzo del 2011, en su orden, 
un cronograma de implementación de dicha disposición, el cual tendrá, al menos, lo 
siguiente: 

.* 'Un plan de capacitación. 

ODE! respectivo plan de implementación. 

OU La fecha del diag nóstico de los principales impactos en la empresa. 

Esta información deberá ser aprobada por la Junta General de Socios o Accionistas, o 
por el organismo que estatutariamente esté facultado para tales efectos; o, por el 

apoderado en caso de entes extranjeros que ejerzan actividades en el país. 

Adicionalmente, estas empresas elaborarán, para sus respectivos períodos de transición, 
lo siguiente: 

a) Conciliaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al patrimonio bajo NIF, al 1 de 
enero y al 31 de diciembre de los períodos de transición; 

b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011, según el caso, bajo 

NEC al estado de resultados bajo NIF; y, 

c) Explicar cualquier ajuste material si lo hubiere al estado de flujos efectivo del 2009, 

2010 y 2011, según el caso, previamente presentado bajo NEC. 

Las conciliaciones se efectuarán con suficiente detalle para permitir a los usuarios 

(accionistas, proveedores, entidades de control, etc.) la comprensión de los ajustes 
significativos realizados en el balance y en el estado de resultados. La conciliación del 

patrimonio neto al inicio de cada período de transición, deberá ser aprobada por el 

directorio o por el organismo que estatutariamente esté facultado para tales efectos, 

hasta el 30 de septiembre del 2009, 2010 ó 2011, según corresponda, y ratificada por la 

junta general de socios o accionistas, o por el apoderado en caso de entes extranjeros 

que ejerzan actividades en el país, cuando conozca y apruebe los primeros estados 

financieros del ejercicio bajo NIIF. 

Los ajustes efectuados al término del período de transición, al 31 de diciembre del 2009, 

2010 y 2011, según el caso, deberán contabilizarse el 1 de enero del 2010, 2011 y 2012, 

respectivamente. 

Artículo Tercero.- La Superintendencia de Compañías ejercerá los controles 

correspondientes para verificar el cumplimiento de estas obligaciones, sin perjuicio de 

cualquier control adicional orientado a comprobar el avance del proceso de adopción. 

Artículo Cuarto.- Sin perjuicio de los plazos señalados en los artículos que anteceden, 
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cualquier compañía queda en libertad de adoptar anticipadamente la aplicación de las 

Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF” antes de las fechas previstas, 

para lo cual deberá notificar a la Superintendencia de Compañías de este hecho. 

Artículo Quinto. - Dejar sin efecto el artículo tercero de la Resolución No. 06.Q.I1C1.004 de 

21 de agosto del 2006, publicada en el Registro Oficial No. 348 de 4 de septiembre del 
mismo año. 

Artículo Sexto.- Establecer que las Normas Ecuatorianas de Contabilidad “NEC”, de la 1 
a la 15 y de la 18 a la 27, se mantendrán vigentes hasta el 31 de diciembre del 2009, 

hasta el 31 de diciembre del 2010 y hasta el 31 de diciembre del 2011 para las 
compañías y entes mencionados en los numerales 1, 2 y 3 del artículo primero de esta 

resolución, respectivamente. 

Recomendación 

De acuerdo a la disposición segunda a la empresa le toca aplicar NIFS, en el año 2012 y 

su periodo de transición es en el ejercicio 2011, por lo cual debe establecer la respectiva 

planificación arriba indicada. 
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50,888.75 TOTAL 
0.5346580 5,088.88 

SUENSON 0.1701396 2,544.44 7,633.31 

N NOMBRES ENE: total días DIEZ % CARGAS TIEMPO 5% VALOR 5% total 
1 ALEJANDRO MARTINEZ ERNESTO GUSTAVO 30 147 78.59 / 4 588 100.04 178.64 
2 ALVARADO TOALA LOURDES LISSETTE 30 360 192.48 0 0 - 192.48 
3 BASTIDAS VELOZ ANA PATRICIA 30 360 192.48 0 0 - 192.48 
4 BASTIDAS VELOZ MARIA SOLEDAD 30 360 192.48 0 0 - : 192.48 
5 CARRERA SUAREZ MÓNICA LISBET 30 360 192.48 2 720 122.50 314.98 
6 CHAVEZ CORDERO CARMEN ELIZABETH 30 360 192.48 3 1080 183.75 376.23 
7 ENCALADA BENALCAZAR JENNY LILIANA 30 360 192.48 4 1440 245.00 437.48 
8 LOZANO ORTIZ PAOLA CRISTINA 30 150 80.20 1 150 25.52 105.72 
9 MENDOZA ALCIVAR MARIA ESTHER 30 239 127.78 2 478 81.33 209.11 

10 MOSQUERA MACIAS ESPAÑA VICTORIA 30 360 192.48 0 0 - 192.48 
11 MURILLO RODRIGUEZ CECIBEL 30 360 192.48 0 0 - 192.48 
12 ORTIZ SILVA FANNY PIEDAD 30 . 360 192.48 0 0 - 192.48 
13 PATIÑO PORTILLA MARIA LILIANA 30. 360 192.48 2 720 122.50 314.98 
14 QUEVEDO MACIAS LILIANA LILIBETH 30". 133 71.11 1 133 22.63 93.74 
15 QUINTANA YANEZ STEFANY MARILYN 30. 4 360 192.48 0 0 - 192.48 
16 RAMIREZ PARRA LUCILA MARIBEL 30 a 360 192.48 5 1800 306.25 498.73 
17 RAMOS VEINTIMILLA LUPE LILIANA 30 1: = 360 192.48 0 0 - 192.48 
18 ROMERO GONZALEZ SONIA ELISABETH 30 X 360 192.48 2 720 122.50 314.98 
19 ROMERO MONTERO GLENDA MARITZA 30 - 360 192.48 4 1440 245.00 437.48 
20 RONQUILLO MAYEA FATIMA ISABEL 30 360 192.48 1 360 61.25 253.73 
21 RONQUILLO RONQUILLO ARACELY DEL ROCIO 30 360 192.48 1 360 61.25 253.73 
22 SALAZAR RUIZ SULMA MELANIA 30 360 192.48 3 1080 183.75 376.23 
23 SANGUÑA NOLIVOS MARCO FERNANDO 30 360 192.48 2 720 122.50 314.98- 
24 VALENCIA MENESES EVERALDO HECTOR 30 360 192.48 3 1080 183.75 376.237 
25 VARGAS TERAN WENDY JESSICA 30 360 192.48 2 720 122.50 314.98 

,26 VASCONEZ ARELLANO ANGELICA LOURDES 30 360 192.48 2 720 122.50 314.98 
/ 27 VASCONEZ ARELLANO KERLY GABRIELA 30 360 192.48 0 0 - 192.48 

28 VASCONEZ CEDEÑO GISSELLE DEL CARMEN 30 109 58.28 4 436 74.18 132.46 
29 ROJAS GARCIA MARIA GABRIELA 250 133.66 0 0 - 133.66 
30 VERA UYAGUARI! LISSETE ESTEFANIA 210 112.28 1 210 35.73 148.01 

TOTAL DIAS 9518 5,088.87 49.00 14955 2,544.44 7,633.31


